I~c'''',

'r

t";'" ';~ ~i

'~;.;;;.;.~~/.

INDICAÇÃO N° 023/2019.

Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo, Uma novo história. Uma novo e<:Jmara

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr. Ivaldo de Almeida, Prefeito Municipal de

Cachoeirinha, para analisar a viabilidade técnico-administrativa para construção do novo

MATADOURO PÚBLICO DE CACHOEIRINHA, visando um melhor aprimoramento das

condições de uso, de acordo com os padrões exigidos pelas normas vigentes, a fim de atender a

demanda de abates de animaisque reflete na realidade econômica do município.

JUS T I F I C A T I V A: A. P B O V A D O ~"\.J..[ M=--~_~ ~·:~;:'_rf"~

Senhora Presidente e Senhores Vereadores.
- ,...•.,...",... ..". ~

Considerando que Cachoeirinha tem na c mercialização da carne bovina uma das

suas principais tradições econômicas, elevando seu nome a um patamar de destaque regional

quando o assunto é a carne de sol. E a ausência de um equipamento adequado que ofereça uma

maior praticidade e economicidade ao abate de animais de grande porte (gado bovino), e de

pequeno porte (caprinos e suínos), além de deixar de beneficiar famílias e geração de empregos

diretos e indiretos em todo município. Dificulta os procedimentos necessários ao fiel cumprimento

das regras sanitárias que a distribuição de carne requer;

Considerando que a busca de parcerias com o Governo do Estado por meio da sua

Secretaria de Desenvolvimento Agrário, e com o Governo Federal através do Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e um Projeto bem elaborado por este município,

justificando a viabilidade técnica e o grande ganho econômico para todos, haverá de acelerar o

processo de aquisição de recursos para concretização desse empreendimento de fundamental

importância para todos;

Por tudo isso exposto, e pelo desejo de aprovação desta Proposição, agradeço

antecipadamente aos Nobres Colegas Edis.

Cachoeirinha, em 23 de agosto de 2019.

- CNPJ: 11.470.523/0001-18